文山州深化农村公路管理养护
体制改革实施细则

政策解读

| 出台背景 | 改革目标 | 工作职责 | 长效机制 |

农村公路
管理养护

体制改革
为进一步深化农村公路管理养护体制改革，加快构建适应经济社会
发展、符合文山州农村公路实际的管理养护体系，近日，州人民政
府印发《文山州深化农村公路管理养护体制改革实施细则》
（文政办发〔2020〕125号）（以下简称《实施细则》），现就
《实施细则》解读如下：

CONTENTS
出台背景一

出台意义二

主要内容三

01
出台背景
按照上级政策，结合本州实际，制定实施细则。

一、出台背景

党的十八大以来，以习近平同志为核心的

党中央高度重视农村公路工作，习近平同志先后

3次对“四好农村路”建设作出重要指示，各级

各部门全面动员部署，强化统筹协调，强力组织

实施，努力解决群众出行难问题，打破农村经济

发展交通瓶颈，为助力农民增收、推动产业兴旺、

服务脱贫攻坚和乡村振兴提供坚强的农村交通运

输保障。

一、出台背景

u在“四好农村路”发展中，仍然存在管好、护好的短板问题，需要进一步对深化农村

公路管理养护体制改革进行统筹谋划、推进实施。

u为深入贯彻落实党中央、国务院的决策部署，交通运输部、财政部的贯彻意见和云南

省人民政府实施方案，聚焦解决“四好农村路”发展中的管理体制、资金保障、养护

机制的软肋问题，在总结文山州多年农村公路管理养护经验的基础上，州人民政府制

定出台了《实施细则》。

一、出台背景

2019年9月
国务院办公厅印发《国务院办公厅关于深化农村公路管理养护体
制改革的意见》(国办发〔2019〕45号)

2020年6月
云南省人民政府出台了《云南省深化农村公路管理养护体制改革
实施方案》（云政办发〔2020〕40号）

2020年2月
交通运输部、财政部出台了《贯彻落实<国务院办公厅关于深化农

村公路管理养护体制改革的意见>的通知》(交公路发〔2020〕26号)

2020年11月
州人民政府印发《文山州深化农村公路管理养护体制改革实施

细则》（文政办发〔2020〕125号）

02
出台意义
实施细则的出台意义。

二、出台意义

完 善 文 山 州 农 村 公
路 管 理 养 护 体 制

建 立 农 村 公 路 管 理
养 护 长 效 机 制

全 面 推 动 “ 四 好 农
村 路 ” 高 质 量 发 展

强 化 农 村 公 路 管
理 养 护 资 金 保 障

加 快 推 进 农 村 交 通
治 理 体 系 和 治 理 能
力 现 代 化

03
主要内容
适用范围 改革目标 工作职责 资金保障 长效机制

目   录
改革目标2

工作职责3

资金保障4

适用范围1

长效机制5

三、主要内容

1.适用范围

文山州农村公路（县道、乡道、村道）
及地方管养国省道。

三、主要内容

u到2022年，基本建立权责清晰、齐抓共管的农村公路

管理养护体制机制，形成财政投入职责明确、社会力量积

极参与的格局。农村公路治理能力明显提高，治理体系初

步形成。农村公路通行条件和路域环境明显提升，交通保

障能力显著增强。农村公路列养率达到100%，年均养护工

程比例不低于5%，中等及以上农村公路占比不低于75%。

u到2035年，全面建成体系完备、运转高效的农村公路

管理养护体制机制，基本实现城乡公路交通基本公共服务

均等化，路况水平和路域环境根本性好转，农村公路治理

能力全面提高，治理体系全面完善。

2.改革目标

分阶段、量化提出了改革的目标。

三、主要内容

明确了交通运输、财政、自然资源规划、发展改
革、农业农村、扶贫、林草、审计等相关州级部
门，围绕农村公路管理养护工作所需要履行的职
责。加强政策支持和指导，发挥好承上启下作用，
强化组织领导、资金补助、监督管理等工作，督
促和支持县（市）级人民政府履行主体责任。

3.工作职责

州级相关部门

三、主要内容

n 建立健全农村公路管理养护责任制，明确县（市）级有关部
门、乡（镇）人民政府农村公路管理养护权力和责任清单，
指导监督县（市）级有关部门和乡（镇）人民政府履职尽责。

n 将农村公路养护资金及管理机构运行经费和人员支出纳入一般公
共财政预算，加大履职能力建设和管理养护投入力度。

n 健全完善县、乡、村三级路长制，建立“精干高效、专兼结
合、以专为主”的管理体系。

n 细化了县（市）人民政府履好农村公路养护管理的主体责任。建立
符合本地实际的农村公路管理体制，落实县（市）、乡（镇）、建
制村农村公路养护工作机构和人员，完善养护管理资金财政预算保
障机制，将乡道、村道的养护管理工作纳入对乡（镇）人民政府的
绩效考核。

3.工作职责

县（市）人民政府

三、主要内容

乡（镇）要强化对乡道养护资金使用和养护质量
等情况的监督，并做好对村道养护资金使用和养
护质量等情况监督指导；增强群众主人翁精神，
将爱路护路要求纳入乡规民约、村规民约。鼓励
以奖代补农民承包、引进集体和社会力量、设置
公益岗位等方式对农村公路实施管理养护。

3.工作职责

乡（镇）人民政府

三、主要内容

4.资金保障
主要对农村公路养护资金的
来源、筹措标准、使用管理

进行了明确规定。

l明确中央成品油税费改革转移支付资金全部用于
农村公路养护大中修工程，不得用于公路新建。并
且从2022年起，该项资金不得列支管理机构运行经
费和人员等其他支出。

l明确从2021年起，省、州、县（市）三级公共财
政一般预算资金用于农村公路日常养护的标准为县
道每年每公里10000元、乡道每年每公里5000元、
村道每年每公里3000元。文山州属于三类地区，省、
州、县（市）三级财政分担比例为40%、20%、
40%。提出对补助政策进行的动态调整，调整周期
原则上不超过5年。

三、主要内容

4.资金保障
主要对农村公路养护资金的
来源、筹措标准、使用管理

进行了明确规定。

l要求从2021年起，要将农村公路日常养护经费纳
入当年财政预算。对公共财政用于农村公路的养护
资金进行全过程预算绩效管理。公共资金使用情况
要按照有关规定向社会公开，接受群众监督。

l要加强资金管理，建立健全财务管理制度，专款
专用，不得截留、挤占和挪用，使用情况接受审计、
财政等部门的审计和监督检查。

三、主要内容

4.资金保障
主要对农村公路养护资金的
来源、筹措标准、使用管理

进行了明确规定。

l各县（市）人民政府要发挥好政府资金的引导作
用，采取资金补助、以奖代补、无偿提供料场等多
种方式支持农村公路养护。将农村公路发展纳入地
方政府一般债券支持范围。探索构建农村公路建设、
经营、养护一体化开发模式，探索推行农村公路灾
毁保险。

三、主要内容

1

完善监督考核

2

推进农村公路

养护市场化改革

3

配套公路

安全设施

4

构建信用

评价机制

5

建立健全路产

路权保护队伍

6

强化依法监管

7

提升路域环境

5.长效机制

三、主要内容

Step 1

ü 要求严格执行《文山州“四好农村路”建设考评
办法》，对各县（市）农村公路管理养护工作进
行考核。

5.长效机制

三、主要内容

Step 2

ü 分类有序推进农村公路养护市场化改革，引导
符合市场属性的事业单位转制为现代企业，鼓
励将干线公路建设养护与农村公路捆绑招标，
支持养护企业跨区域参与市场竞争。

5.长效机制

三、主要内容

Step 3

ü 公路安全设施要与主体工程同时设计、同时施
工、同时投入使用，已建成但未配套安全设施
的农村公路要逐步完善。

5.长效机制

三、主要内容

Step 4

ü 着力建立以质量为核心的信用评价机制，实施守信
联合激励和失信联合惩戒，并将信用记录按照国家
有关规定纳入全国信用信息共享平台，依法向社会
公开。

5.长效机制

三、主要内容

Step 5

ü 建立健全县（市）有路政员、乡（镇）有监管
员、村有护路员的路产路权保护队伍，加强农
村公路管理从业人员培训，提高农村公路管理
能力。

5.长效机制

三、主要内容

Step 6

ü 切实加强农村公路路政管理，探索通过民事赔
偿保护路产路权。

5.长效机制

三、主要内容

Step 7

ü 全面开展“美丽公路”创建工作，打造绿色生态、
安全畅通、美丽舒适的路域环境，为广大人民群众
提供良好的公路出行条件。

5.长效机制

全面深化农村公路管理养护体制改革，为广大人民群众致富奔小
康、加快推进农业农村现代化提供更好保障。